## Capitulum. xx

fide, qualis fuit inter catonem et nullum, et inter illos duos phos de quo narrat valerius, quod uno capto et decapitando alius obligavit se per eo quod usque iret ad civitatem propriam de suis bonis dispositus tuus et reuersus est die statuta, propter quod tyranus quod ceperat, scilicet dionyssius virtus libet dimisit et rogauit se terrum in amicitia eorum deputari.

Amicitia perfecta et completa est, que fundatur in charitate dei cum alijs conditionibus amicitie praedice. Hec excedit omnem aliam amicitiam, et hoc haec amicitia sic ait Iohannes cassianus in collatione Josephi, enarratis alijs generibus amicitiarum. In his igitur cunctis amicitiis unum est genus insolubile charitatis, quod nec commendandis gratia, nec officiis vel muneri magnitudo contraxit. Videlicet cum usque raro vel natura necessitatibus coniunxit, sed sola similitudo virtutum, hec inquit est quod nunquam casibus plenis scinditur, quia non solum dissociare vel detere locorum vel temporum iterumalla non posse, sed nec mors quidem ipsa diuelliit. Hec est haec et indisputata dilectio que gemina amicorum perfectio ac tutum contineat, cum semel initium fedus, nec desideriorum varietas, nec pretiosa diripiatur, et rarietas voluntatis. Ceterum multos nouimus in beato propositio virtutum, quod cum per charitatem christi fragrantissima est, sent sodalitatem deuicii, non perpetuo ea nec indisrupte seruare poterunt, quod licet locus societatis principio imiterentur, non tamen in vni et pari studio ariceptu propositum tenuerint. Fuitque infra eos quodam tempore affectio, quod non equaliter virtus et honestitas, sed vni patientia seruabat, quod quis ab uno magnanimitate atque infatigabilitate retentaretur, necesse est tamen ea alterius pusillanimitate diripiatur. Infirmitates namque eorum qui tepidius perfectis appetunt sancti tamquam infatuos fortiter tolerantia substantiantur ab ipsis tamen quod infirmi sunt non feruntur, hinc enim sibi infirmitas mortuum casus, quod eos queritos esse non sinit ut solent, quod carnali egritudine detinent stomachi et infirmitatis fastidia coquorum vel miseriatur negligenter iudicare, et quantulibet eis obsequienti lolicitudine deseruiat. Nullorū tamen causas sue mortis aliquis ascribit, quod sibi virtus virtus valitudinis sue messe non sentiuntur. Quiaobrem huius est amicitie ut dirimus, fides insolubilisque coniunctio quod sola virtutum parilitate federat, de quod post. Ecce propter bonum et quod iocundum habere fratres in una.

Quod non localis sed spiritualis oportet intelligi. Hoc nam igitur atque perfecta amicitie gratiam nisi inter perfectos viros eiusdem virtutis perseverare non posse, paulopost. His autem gradibus puenit ad eam. Hoc igitur sunt haec amicitie mundialis et omnia que hanc rem desperatim fundamia, quod quam et impius et iniustus est si post abrenuntiationem mundi et omnia quod in eo sunt vanitatum preciosissime fratris dilectioni superplex vilissima quod superfluit preferat. Secundum est, ut sita vniuersalibus suas refecet voluntates, nec sapientem se esse iudicans ait propter tumultum suis malitiae.

Et primi diffinito ibo obedire. Tertius est, ut sciat oiam, et quod utilia atque necessaria extimat postponenda bono civitatem ac pacem. Quartus est ut credat nec iustis nec iniustis de causis irascendum. Quintus est, ut ira cuncta fratris etiam sine rore accepta a eo modo quod suam curare desideret, scilicet equiter sibi primitiosque alterius esse et tristitia, et sic aduersus alium ipse moueat nisi ea quietum in se est de fratribus mente depulerit. Postremo est illud quod generale virtutem omnia peremptoriis esse non dubium est, ut se de hoc mundo quod tide credat migraturum. Que persuasio non solum vultu in corde tristitiam residere permittit, verum etiam vnumerosas cupicias ac peccatorum omnia comprehendit, et infra. Hoc autem accedit siue illusio diaabolica siue intercessio erroris humani, quod nullus est in hac carne qui falli velut homo non possit, ut ille inde dum quod actionis ingenium scientiam maioris est, aliquid falsum mente accipiat, et ille quod tardioris ingenii ac minoris est meriti recti, aliquid virtutisque pleniarum. Et siccirco nullus sibi quis scientia paditus in animi tumore persuadeat, quod possit collatione alterius non egere. Haec et si iudicium eius diabolica non fallat illusio, elationis tamen et superbie grauiores loqueos non euaderet. Est etiam amicitia ista perfectio charitatis, non solum hominis ad hominem, sed etiam ad deum, unde post. Amis honorari sunt tecum. Et quod hanc consequitur huius inde summa delectabilitatem, nimiam utilitatem et maximam honestatem, et acquiritur per tria. Primo per noticiam supremorum secundum illud Sapientiam, vii. Infinitus thesaurus est omnibus sapiens quo quod visi sunt, principes facti sunt amicitie dei. Secundo per obedientiam mandatorum secundum illud Iohannes, xv. Nos amici mei estis si feceritis quod principio vestris. Tertio per tolerantiam aduersorum secundum illud. Nachum, ii. Abrahah in temptatione probatus inuenitus est, et amicus dei appellatus est. Hec amicitia huius summum honorem a deo et in preciis et in futuro et ideo per omnes colenda et propoundeda.

### Ad iusticiam prout. §. ix

est virtus generalis priment precepta pythagorica de quibus vincentius in. viij. li. spec. histo. p. hystory. ait Pythagorica sunt ista precepta. Fugienda sunt omnes modis et abscondenda, languor et corpe. Impunitia ab aia, luxuria a ventre a civitate seditione, a domino discordia, et in cœli a cunctis rebus intemperantia. Pythagorica sunt et heretam copia esse purum, et amicum seipsum esse alterum. Quod tempore marie habendam curam manu et vespre, id est quod accurri sumus et eorum quod gestimur. Post deum veritatem colendam que sola homines deo proximos facit. Illa quoque enigmata que diligenterissime Aristoteles in libris suis persequitur. Statuera ne transfileas, id est per erga diare iusticiam, ignem gladio ne soueras, ira videlicet et tumidum animum omnibus maledicis ne lacesscas, coronam minime carpendas, id est leges urbium conservandas.

## Citulus Quintus

cor non comedendū. i. merorem de animo extellendū. Cū pfectus fueris ne redeas. i. post mortē vitā istam ne refideres. p viā publicam ne ambules. ne multoz sequaris errores. H̄y rūndinē in domo suscipiendā. i. garrulos et vobos h̄ies sub eodē tecto vobiscū nō habēdos. onerans supponendū onus. Deponentib⁹ non cōmunicandū. i. ad virtutē incidentib⁹ alacriter augenda sunt pcepta. Tradentes se ocio relinquenti sunt. Apd̄ grecos primus pythagoras inuenit imortales esse aias. et de suis corpibus transire ad alia. primū dicit se fuisse euforbiū. Scđm calidē. Terrū hermonū. Quartū pinū. Ad extremū pittagorā et post certos temporum curriculos. ea que fuerit rursus fieri. Vñlil in mūndo fieri nouū. p̄biam meditationē eē moris quorūdīe de carcere corporis intente anime educere libertatē. matysē. sana meysac. i. discennas et remeniscētias esse. Et multa alia q̄ plato in libris suis et maxime in Phædone ī h̄i meos prosequitur.

*De duodeci fructib⁹ sp̄is.* Lapi. xxi.

**D**e fructib⁹ sp̄is q̄ sunt actus virtutū vel cardinaliū de quib⁹ dicitur est. vel theologicaꝝ de quib⁹ imediate dicēdū. Pro maiori declaratio[n]e materie. Scientiū fm. b. th. pria scđe. q. lxx. q̄ nomē fruct⁹ a corporib⁹ ad spiritualia ē trāslati. Dicis aut̄ in corporib⁹ fruct⁹ quod ex planta pducit. cū ad pfectionē venerit quandā in se suavitatē habēs. Qui quidē fruct⁹ pot̄ p̄pari ad duo. sc̄ ad arborē pducētes ipm et ad h̄iem q̄ fructū ab arbo[re] adipiscitur. Scđm b ergo nomē fruct⁹ in rebus sp̄ialib⁹ duplicit accipe possum⁹. Vno mō ve dicat fruct⁹ h̄is id qđ h̄o adipiscit. Nō aut̄ omē id qđ adipiscit h̄o h̄z rōnē fruct⁹. sed id qđ est vltimū delectationē h̄is. H̄z enī h̄o et agnū et arborē. q̄ fruct⁹ nō dicunt. sed solū id qđ est vltimū. qđ. s. ex agro et arbo[re] h̄o int̄edit h̄e. fm b fruct⁹ h̄is dicit vltim⁹ finis h̄is. q̄ telet frui. vñ dr Eccl. Bonoz laboz glōiosus est fructus. Si aut̄ dicat fructus h̄is id qđ ab h̄ie pducit. sic ipi actus h̄ianī fruct⁹ dicūf. Opatio enī est ac̄' scđs operatis et delectatōez h̄z si sit ouenīs opant. Si igit̄ opatio pcedat ab h̄ie scđum facultatē sue rationis. sic dicit̄ esse fructus rōnis. Si h̄o pcedat ab h̄ie fm altiorē virtutem. q̄ est virtus spiritus sancti. sic dr esse opatio h̄is fruct⁹ sp̄issanceti. q̄si cuiusdā diuini semis. Dicis enī. i. Vñ. iñ. Unis q̄ natus est ex deo peccatum nō facit qm semē ipius i eo manet. Et de his grad gal. v. Fructus sp̄is sunt charitas. vñ. Horandū enī q̄ ipa opa nra inq̄stū sunt effect⁹ quidam sp̄issanceti in nobis opant. h̄nt rōnē fruct⁹ ut dictū est. H̄z inq̄stū ordinant ad finē vite etne.

sic magis h̄nr rōnē flop. vñ dr eccl. xxiij. Flores mei fructus honoris et honestatis. Itē cū delectat̄ q̄s in deo ipo fruendo ppter se. put ly ppter dīc cām finale. i. sic in vltimo fine. in actib⁹ aut̄ virtuosis delectari telet ppter se. put ly ppter dīc cām formalē. i. nō sic in vltimo fine. led ppter honestatē. quā trinē in se virtuosi delectabilē. Si cut infirm⁹ delectat̄ in sanitate ppter se sicut in fine. in medicina suaui non sic in fine. sed sicut in habēte saporē delectabile. In medicina aut̄ austera nullo mō ppter se. b̄ ppter aliō. s. sanitatē halendā inde. Itē nō obstat q̄ apls ponit in fructus noia virtutū que sunt habitus. vt charitas. patientia. et h̄mōi. cū tñ fructus sint actus. Nam consuetū est. vt noia virtutū sumantur pro actib⁹ eap. Itē norandū q̄ cū beatitudines etiā sunt actus virtutū differūt in a fructibus scđm. be. th. vbi sup. Nam plus requirit ad rationē beatitudinis q̄ ad rationē fructus. Nam ad rōnem fructus sufficit. q̄ sit aliquid halens vltimi rōnē delectabilis. Sed ad rōnes beatitudinis vltierius requirit. q̄ sit aliquid pfectum excellens. Vñ omēs beatitudines pnt dici fructus. sed nō puerit. Sunt enī fructus quecumq̄ virtuosa opa in quib⁹ homo delectat̄. Sed beatitudines dicunt̄ solum pfecta opera que etiā rationē sue pfectionis magis attribuuntur tonis q̄ virtutibus. Et loquitur de beatitudinib⁹ de quib⁹ habetur mathei. v. Beati paupes. vñ. Sic igit̄ fructus sumuntur tripli citer. videlicet p p̄mio essentiali fructuom dñi ne. pro actu virtutis delectantis. et pro quodam premio accidental qđ datur dñi: sis secundū dñi: sum gradum castitatis. de quo mathei. xiiij. Quod cecidit in terram bonam attulit fructus aliud centesimum. vñ. De hoc supra in capitulo de gradibus castitatis.

**Fructus aut̄ sp̄i** .S.I.  
tussanceti enumerās apls ad gal. v. ponit. r̄. dicens. Fructus spiritus sunt charitas. gaudium. pax. patientia. longanitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. continentia. castitas. Si sunt fructus de quibus mathei. vñ. Arbor bona bonos fructus facit et figuratur. p. xij. fructus ligni vite. qđ vidit Ioh. apocalips vlti. ex utraq; parte fluuñ. Et his dirigitur a spiritu sancto tota conuersariō hominis vt sit virtuosa. Et p prima tria dirigitur quo ad deum. qui est supra se. Per secunda tria dirigit̄ quo ad animū suū. qui est intra se. Per tertia tria dirigit̄ quo ad p̄imum. qui est iuxta se. Per vltima tria q̄ ad corpus suū quod est infra se. Est ḡ primus fructus charitas. in q̄ da t̄ ipse sp̄issancetus q̄si in sua similitudine cum et ipse sit amor ad ro. vñ. Charitas dei diffusa est in cordib⁹ nostris per sp̄um sanctum. Dicitur aut̄ charitas. q. charei

## Capitulum. XXI.

tas. seu cara unitas. quia facit unitatem anime cum deo et transformari in ipsum per affectum. et tenere ipsum carum super omnia. **D**omi est thesaurus tuus ibi et cor tuum ait christus matth. vi. **E**t id quia caritas facit hominem. deum reputare ut suum et summum thesaurum carissimum. tota cogitatio et affectio cordis est ad ipsum. **I**psa caritas figurat per ignem in veteri lege. quez deus precepit semper in altari cordis nostri ardere. **E**t in specie ignis plenissime fuit data a spiritu sancto apostolis. Ignis autem semper flammarum dirigit sursum. Et cor nostrum est ad modum flammam ignis. ut ipsa forma eius vocet at te ad ipsum affectum tuum dirigere. Ignis semper est in motu et est maxime actius nunc satietur lignis et cum hoc incinerat. Sic amor dei. inquit greg. in homine nunc est ociosus. **O**patur enim magna si est. **M**ouet enim amor dei ad cogitandum deo. et quanto possit ei placere magis. ad cogitandum miseras primi ad orandum pro eo. **N**onque mouet actionem eius ad corrigitur. **N**onque mouet ad suuendit sibi et expandit pro deo. **E**t cum multa bona faciat. nihil sibi videat facere. sed semper appetit maiora facere. **I**psa facit hominem humiliare. recognoscendo defectus suos et se esse cinerem. **O**nde abraham cum ex plenitudine spiritus sancti meritis locutione familiariter cum deo dicebat. Loquar ad teum meum cum sim pulvis et cinis. **S**ed fructus scilicet procedens a primo est gaudium. ad Ro. viii. Gaudium in spiritu sancto. **G**eneraliter gaudiu[m] quod id est per delectationem cum deo ex patientia ut habitatione rei amate. **E**t quantum magis illud amat. tanto maior est gaudium. **A**marumque summe amat personam. quoniam gaudet. **N**onque qui adipiscit magnam pecuniam. **S**icut filius qui multum amat filium. sicut tristitia ex absentia filii. ita multum gaudet ex patientia filii. **Q**ui h[oc] charitate vestigis h[oc] deum patienter et eum posset. quoniam manet in charitate in deo manet et deus in eo. I. Joh. viii. **G**rando ergo est enim quem summe amat. non per non gaudere. et sic bonum quod amat est summum excedens o[mn]is bonum ita et gaudium eius excedit o[mn]is mudum gaudium. **O**ne vanum est gaudium et delectatio mundi. Gaudium hypocrite instar pueri. qui est quod inconveniens. Hypocrita mundus est. quoniam bonus videt et est malus. et ceteri eminunt in tristitia ecclesie. Extrema gaudium lucis occupat. quia conscientia remordens et pena sequitur. **H**oc ut dicit bernardus. Illud est vero gaudium. quod non de creatura sed de creatore percipit. cuius operatione o[mn]is pulchritudo fedis omnem dulce amat. o[mn]is quod delectari potest molestum. **E**t istud gaudium deo facit h[oc]iem fortis. faciliter et perfecte operari. quod ut dicit sapientia. Delectatio perficit opus. **E**t aliquem tam est. ut occulari non possit. ut patet in elizabetha repleta spiritu sancto. ex gaudio immenso quod sensit. exclamauit vox magna laudando dominum in. **E**t ipsa ergo canticum gaudio exprimit dicens. Exultauit spiritus meus regis. **V**eritatis fructus est pars. **D**omi figura colib[us] in cuius specie

apparuit spiritus sanctus super christum baptizatum. attulit ramum oliue quod est signum pacis ad noe in arche genit. sine pace non prehalteri vero gaudium. **P**arvus autem augustinus. de civitate dei dulce nomine sed dulcior res. **S**ic enim clamatur pacem. et per maritum eam disside rat creature rationalis. Sed pars spiritus sancti erat ulauerit a mundo tu vides. vndeque uella tremunt. **E**ccl[esiast]ro est. quia tu non vis habere pacem cum deo. sed quereram propter peccata tua. Peccata nostra. inquit ipse annas diuiserunt inter nos et deum nostrum. **E**t ideo tibi auferat pace spiritus sanctus. **D**imitte peccata. reuenterem ad pacem. quere habere puram conscientiam. ut mentis sit libera a passionibus. et oculi sensus tui sint uniti in unitate. scilicet ad conformandum te voluntati divinae. et habebitis veram et magnam pacem. **S**icut enim per totum mundum esset pars et haleres quicquid velles de rebus spiritualibus. non habentes teum per gratiam. adhuc non habentes pacem et quietem. b. augustinus. **S**ic sunt aspera. et nullus es requies et inquietus est cor nostrum tonec requiescat in te. **V**eritatisque spiritus sanctus ordinat cor et animum tuum in se per alios tres fructus. Est ergo quartus patientia per quam animus dicitur in adversis de domino. dicitur. uius. oculi. **S**icut spiritus sanctus cordi infundit. cor fidele ad prudenter et constantiam dilatait. In patientia nostra possidebitis animas vestras ait christus. luc. xxi. **N**on sine patientia. anima non habes in tua libertate. sed habua tristitia. Princeps apostolorum propter passionis suum ita debilis et incostans. quod ad vocem ancille negavit. et socorem sui relicto in proprio fugiebat. sed post aduentum spiritus sancti ita firmari sunt in pacia. quod flagellati incarcernati cōminati de morte propter predicationem. non dimittebant illam. **E**t non solum non resistabant de illis aduersis. sed ibat apostoli gauderent a spectu consilii et actus. **O**neq[ue] necessaria est utilitas est ista pacia. Gregorius in libro dialogorum dicit. quod est maior patientia quam facere miracula et expellere demones. **E**ccl[esiast]ro est. quod in facie eius miraculis hoc nol ponit de suo. sed deus operari vites h[oc]ies ut instrumento. sed in pacia operari quod ponas de tuo. quod disponas cor tuum ad patientem et non resistendum in aduersis. ita quod ratio absorbeatur. **P**er miracula soli facta nullus ingreditur paradisum quod summe est illud bonis et malis. sed patientia te ducit ad patientiam. **P**er miracula mouent h[oc]ies ad admirationem. per patientiam enim ad imitationem. **N**on cognoscis tu si reges est plena vel vacua vino. per hoc quia si percutiendo digitus resonat vacuum cognoscis. si rumor non facit plenam intelligis. **S**ic quoniam ex contractu tribulationum tu sonas. mutatur modo. et percutiendo blasphemando. resistando. ostendis te vacuum vino spiritu divinitatis. sed quoniam partes es plenus es. **Q**uit fructus per quem firmat animus in divinitate propter tribulationem. et dilatarde proximorum. et longanimitas. q[ui] ad cor. vi. **E**xhibeam nosmetipos sic dei mistros in longanimitate. **E**t postea in spiritu sancto. **S**icut experientia vocet. quoniam